Alberti Magni philosophorum maximi de mineralibus liber primus incipit.

Tractatus primus de lapidibus in cōi.

Capitulum primus de quo est intentio et que diuisio modus et dicendorum ordo.

Et cōmixtiōe et coagulatione similiter et congelatione et liquefactione et ceteris huiusmodi passionibus in libro meteororum tam dicitur est. In quibus autem isti effectus prius apparent apud res nature lapidum genera sunt et metallorum et ea que media sunt inter hec sicut

marchassita et alumen et quedam alia talia. Et que illa prima sunt inter composita secundum naturam ex elementis vixit ante complexionata existentiā quam aiata sunt: ideo de his proxime post scientiam meteororum dicendum occurret: parum enim videtur abundare ultra cōmixtionem simplicem elementorum. De his autem libros Aristoteli non vidimus nisi excerptos per partes. Et hec que tradidit Autoc. de his in tertio capitulo primo sui libri que fecit de his non sufficiunt. Primum ergo de lapidibus et postea de metallicis et ultimo de metallis inter ea facimus inquisitionem: lapidum quippe generatio facilior est et magis manifesta quam metallorum. De lapidum autem naturis plurima in genere dicenda occurrunt que in primis ponimus. Deinde vero de lapidibus in specie que magis nominati sunt disputabimus. Coartabimus autem sermonem nostrum: eo quod multorum dicendorum hic cause iam in libro meteororum determinate sunt. In genere autem de lapidibus tractantesquiremus in genere materiam lapidum et proprium efficiens eorum proprium et locum generationis. Deinde modum cōmixtionis lapidum et eam diuersitatis coloris eorum et aliorum accidentium que inveniuntur in ipsis sicut est durities maior et minor: dolabilitas et indolabilitas: iusmodi. In quibus lapides non solum specie et numero: sed etiam in genere vident non parum habere diuersitatem. Sunt autem quidam maxime auctoritatis in philosophia: viri qui non de omnibus sed de quibusdam lapidum generibus tractatum facientes sufficienter se dicunt de lapidibus fecisse mentionem: quales sunt Hermes cuates rex arabum. Dioscorides. Aaron: et Joseph: qui de lapidibus tam preciosis tractantes: non de genere lapidum tractauerunt. Minus autem sufficientem notitiam tradidit Plinius in historia naturali non sapienter causas lapidum in cōmuni assignans neque opus nos omnium horum inducere sententiam eo quod scientia rei non adeo est occulta quod ipsas ex plurimorum erroribus nos colligere oporteat. Sufficiens autem satis scientie nature lapidum et complexionem quam de propria scientie eorum materiam et efficiens propriam et formam et accidentia propria eorum secundum pretaxatam in quarto meteororum inquisitionem. Non enim hic intendimus ostendere qualiter aliquod istorum transmutetur in alterum aut qualiter per antidotum medicum eius quam elixir vocant alchimici curantur egredientes eorum: aut occulta eorum manifestantur aut eorum

uerso eorum manifesta detegant: sed potius cōmixtionem eorum ex elementis ostendere: et qualiter unumquodque in propria specie constituitur. Propter quod non curamus inquirere differentiam lapidis et spiritus siue anime et corporis siue substantie: et accidentis de quibus inquirunt alchimici: lapidem vocantes omne illud quod non euaporat in igne: et idem vocant corpus et substantiam. Id autem quod euaporat in igne sicut sulphur et argentum viuum et ex quibus diuersorum colorum sunt ea que vocantur lapides vocant spiritum et animam et accidens: aliterius enim scientie est inquirere de his que occultis valde fulciuntur rationibus et instrumentis. Modum autem quem in singulis habuimus est hic tenebimus diuidendo per libros aliquos et plures tractatus et multa capitula totum opus. Cum autem in multis de periculis fiat tractatus opus nos prius ex signis et effectibus cognoscere naturas istorum: et ex illis deuenire in causas eorum et compositiones: eo quod signa et effectus nobis sunt magis manifesta: in vniuersaliū autem natura de quibus in omnibus perhibitis libris fecimus mentionem erat procedendum e conuerso: a causa videlicet ad effectus et ad virtutes et signa: eo quod in talibus cōiis et cōfusa sunt magis et quo ad nos manifesta sicut in primo philosophorum est determinatum. Ordinem vero huius libri ad sequentes de natura libris satis ostendimus in fine nostri libri meteororum vbi dicimus de quibus prius et de quibus posterius erit dicendum. Cum autem lapidum et metallorum genera sint omnino maiora plus quam plante in quibus inuenitur diuersitas partium que sunt radix et folium et flos et fructus: omnino maiora autem sunt per naturam ante omnino maiora: ideo prius erit tractandum de lapidibus et ceteris mineralibus quam de corporibus animatis.

Capitulum quintum de materia lapidum.

Incipientes igitur tractare de lapidum natura genere dicimus omnis lapidis materia esse aut spiritum cuiusdam terre aut spiritum quamdam aquam. Vincit enim in lapidibus alterum istorum elementorum et in his etiam in quibus quedam species aquam dominari videtur: est etiam aliquid terre simul dominans. Huius autem signum est fere omnium lapidum generum mergi sub aqua que abundare in terre materia diximus in scientia celi et mundi. Si enim essent dominantia in eis superiora elementa proculdubio natarent super aquam: nunc autem nullum genus lapidum natat nisi sit spongiosum vel adustum et per adustionem spongiosum et porosum factum sicut pumex et lapis quem euomunt thyrme vel ignis vulcani qui etiam si in puluerem redigatur puluis ipse sub aqua mergitur. Adhuc autem si in lapidibus perspicuum cum aqua non esset terrestre terminatum humidum admixtum non mergerentur sub aqua sicut cristallus et berillus sicut non mergitur glacies et cetera in quibus pura vel superabundans est aqua. Adhuc autem lapides omnes qui generantur in renibus et vesicis animalium generantur ex viscosa grossa et terrestri humiditate. Oportet igitur quod talis sit materia lapidum. Specialiter autem loquentes de his lapidibus in quibus materia est terra facile patere potest quod in his non solum terra est materia: illa enim non continuaretur ad soliditatem lapidis. Dicimus enim quod causa continuationis et cōmixtionis est humidum: hoc enim sua subtilitate aliam partem terre facit fluere ad aliam et hec est causa bene permixtionis partium materie. Si autem vtrique et hoc humidum non bene vbiq;

partibus terrestribus infusum nec esset retentivum
 et in coagulatione lapidis euaporaret tunc remane-
 ret pulvis terre non continuus et propter hoc oportet
 quod sit viscosum et glutinosum: ita quod partes eius cum
 terrestribus coniaccant sicut hami cathenarum. Tunc
 siccum terrestre retinet humidum et humidum aque/
 um existens intra siccum facit continuationem.

Et hoc testatur Avicenna cum dicit quod terra pura la-
 pis non fit quia continuationem terra non facit sua
 siccitate: sed potius comminutionem. Vincens
 enim in ea siccitas non permittit fieri conglutinatio-
 nem. Rationem dicit idem philosophus quod ali-
 quotiens deficcatur lutum et fit medium inter lapi-
 dez et lutum et deinde in spacio temporis fit lapis. Di-
 cit iterum quod lutum aptius ad hoc quod transmutetur in la-
 pidem est vinctuosum: quod enim tale non est comminu-
 tivum siue comminubile in pulverem est propter facile
 humiditatis separabilitatem ab eodem. Signum autem
 huius est quod in lapidibus ipsis frequenter remanent
 vene terre et est terra dura sicca que cum comprimitur
 vel contuditur fit pulvis. Cuius causa alia non est ni-
 si quod humiditas eius non fatis vinctuosa et viscosa eua-
 poravit ab ea in lapidis coagulatione: et ideo remanet
 terra dura comminibilis propter virtutem coagula-
 tionis lapidis circumstantis. Est autem et aliud huius
 signum quod cum lapides non continui generantur sed per
 modum asserum ita quod unus generatur super alium non con-
 tinue vniuntur interposita talis terra comminutionem pa-
 tiens in compressione vel concussione. Et est dura cu-
 ius causa est quam supra diximus. Quod autem humidi-
 tas viscosa et vinctuosa sit que est continuativa mate-
 ric lapidis significat ex hoc quod animalia que testudi-
 nes vocantur frequentissime cum suis conchis generantur
 in lapidibus: et hoc frequentissimum est in lapidi-
 bus qui inveniuntur parvis quibus plurima foramina
 sunt habentia figuras conchiarum testudinum quas qui-
 dam lunares appellant. Causa enim huius est humiditas
 que ad locum illum euaporavit et a circumstante retenta
 in se conuoluta est et exterius primum consistens intra se
 circumacta intra se spiritum vitalem accepit sicut diximus
 in quarto methozorum. Hoc igitur in communi est ma-
 teria lapidum eorum qui non perspicui nec simillares sunt.
 Diversificatur autem in diversis sicut in sequentibus
 apparebit.

Capitulum 13. de perspicuitate lapidum secundum maius et minus.

Lapidum qui perspicui sunt secundum plus et mi-
 nus sicut sunt illi qui gemme vocantur ut in com-
 muni dicitur potest: est aqua non pura materia communis.
 Illi enim lapides sunt quedam vitra per nature opus pro-
 ducta: propter quod etiam subtiliores in commixtione et cla-
 rioris sunt perspicuitatis quam vitra artis quod ars laboris imi-
 tetur naturam tamen ad plenum opus nature attingere
 non potest. Signum autem eius quod diximus est quod vix aqua
 passa a sicco calido vel frigido ut sit materia communis istorum
 lapidum est quod vitra sunt ab huiusmodi humiditate
 que a cineribus diversis siue plumbi siue silicis siue ser-
 ri siue alicuius alterius per ignem fortissimum eliqua-
 tur. Hoc autem humiditas quod sit aqua ex hoc osten-
 ditur quod frigido coagulatur et sicco calido vehemen-
 ti dissoluta liquatur. Quod autem passa sit a sicco
 terreo adusto: probatur ex eo quod non liquatur nisi ex-
 cinere per assationem vehementissimam: quemadmo-
 dum diximus et in arte vitraria que alchimie sub-
 alternatur ostenditur visibiliter: vapor enim subtili-

or in terra vel in lapide a circumstante aliquando con-
 tinetur et in seipso circumvolutus madescit sicut fit in
 olla cooperta calida in qua est aliquid aque. Et cum
 sic sit humor passus vehementer a sicco et in eo vis
 siccitatis et constans coagulatur in lapidem. Sed hic de
 modo lapidum generationis non est dicendum: sed po-
 tius de lapidum materia in communi. Utrum autem fiat frigi-
 do vel calido coagulatio ipsorum posterius osten-
 detur. Quod autem aqua sit huiusmodi lapidis
 materia ostenditur etiam quod in quibusdam locis in qui-
 bus est virtus fortis lapidum generativa a qua de-
 scendens per pluuiam guttatim vel aliter suscipiamur
 crescit in lapidem: patitur enim primo descendens a sic-
 co a terrestri ex natura et operatione loci et sic effici-
 tur lapidis materia propria. Ostenditur autem et
 hoc ex multitudine perspicui quod est in talibus lapi-
 dibus. Cum enim perspicuus aeris et ignis non sint in-
 corruptibilia oportet necessario quod sit illa perspicui-
 tas ex perspicuo aque: erit igitur propria ipsorum ma-
 teria de natura aque. Quod autem quidam antiquo-
 rum lapidum materiam ostendentes dicunt quod descen-
 dit ex aqua corrente quoddam quod in fundo resi-
 det et hoc sit lapis non approbo eo quod hoc quod ab
 aqua descendit terrestris est substantia: et ideo frequen-
 ter illi lapides qui ex hoc generantur non aquam passam
 a virtute terrestri recipiunt pro materia sed potius terram
 que passa est a virtutibus aque. Cuius signum est quod
 lapides tales ut frequenter non perspicui sunt: sed ter-
 minati et valde dicuntur non dolabiles sed comminubi-
 les potius qui et silices a vulgo vocantur. Testantur
 autem maxime his que dicta sunt cristallus et beril-
 lus qui aque glaciei omnino quasi sol: materia accepit
 de quibus dixit Aristoteles quod sunt ex aqua remoto uni-
 versaliter calido. Sicut autem lapidum de quibus in pre-
 cedenti capitulo mentionem fecimus diximus mate-
 riam esse terram non simplicem sed passam ab humido
 vinctuoso viscoso: ita et nunc de istis oportet intelligi quod
 humidum simplex aqueum non potest esse materia la-
 pidum: perspicuorum quod sicut alibi ostendimus tale hu-
 midum nec constat per elixationem nec coagulat per
 calidum siccum: nec congelatur per frigidum quodcumque
 propter quod necessario oportet quod ipsius sit subtilissimo
 terreo partem permixtum et insuper a sicco terreo sit for-
 tissime passum ita quod virtus eius iam quasi obtineat
 omnes partes talis humiditatis: nec tamen adhuc transmu-
 tauerit substantiam talis humiditatis in terram. In omni enim
 transmutatione elementorum talis passio precedit trans-
 mutationem substantie quod virtus elementum transmutatis
 in toto obtinet et partes elementum transmutati figuram
 tur in ipso ante transmutationem substantie et si commi-
 sceantur sic in aliquod elementum habebit illud ele-
 mentum materiam vni elementum et alterius elementum virtutes
 et hoc summum ingenium alchimicorum docet Hermes
 in secreto secretissimorum suorum per verba metapho-
 rica dicens lapis suaviter cum magno ingenio ascen-
 dit a terra in celum iterumque descendit a celo in terram
 nutritus eius terra est: et portavit eum in ventre ventris
 suo. Operantem alchimie intendens docere dicit
 ascendere in celum: quando per assationem et calcinationem
 eius proprietates induit ignis. Alchimici
 enim vocant calcinationem eius adustionem et assati-
 onem materiam in pulverem reducetem: que materia
 iterum descendit a celo in terram quando induit ter-
 re virtutes per inhumationem: tunc enim per inhumationem
 reuiuificatur et fouetur quod prius per calcinationem
 fuerat

fuerat mortificatum. Quod aut dicit q̄ portat ventus in ventre suo: ostendit leuigationē materie ad aeris virtutes: et propter hoc dicit ventū in ventre suo portare materiā quādo materia pōitur in alembico q̄d est vas taliter factuz sicut in quo sit aqua rosata: tūc enī euaporando subillatur et leuigatur ad aeris virtutes: ppter hoc dicit ventum in ventre suo portare mām distillat aut vltra ab ore alembici existēs aque vel olei liquor cum omnibus virtutibus elemento rū. Et hoc quidem operatur ars cum labore et erroribus multis: natura vō sine difficultate et labore.

Cuius causa est q̄ virtutibus celestibus certis et efficiacibus mouentur virtutes in mā lapidum et metalloꝝ existentes quando materia operat: et ille virtutes sunt intelligentiarum opationes que non errant nisi p accidens ex inequalitate sc̄z materie. In arte autem nihil est horū s̄z potius mendicata suffragia ingenij et ignis. Ex his autem ostenditur q̄ siue terra siue aqua dicatur materia lapidum oꝝ q̄ ipsa sit passa valde a qualitatibus alioꝝ elementoz. Nec igit de mā lapidum in cōmuni dicta sunt.

Cap. iij. de cā gnatiua lapidū sc̄dm diuersas opationes philosophozum.

c Causa vero efficiens lapidū ab omnibus se re qui sermonē de lapidibus secerunt dicit esse virtus mineralis. Cum autē hec virtus cōmunis sit tā in lapidibus q̄ in metallis omnibus opans insufficienter videbitur esse assignata causa lapidū efficiēs: cū neq̄ distinctione neq̄ specificatione certificatum sit ab eis qualis sit ea quā dicunt eē virtutem mineralem. Nec aliquid ab Auicēna inuenitur plus nisi q̄ per virtutē mineralē lapides ex terra et aqua generentur. Hermes autē in libro quē de minerali virtute scribit: dicere videt cām gnatiuam lapidū eē virtutem quādam quā vnā dicit eē in omnibus: sed propter diuersitatem rerū gnataꝝ diuersa fortiri vocabula. Exemplū ponens de lumine solis q̄d solum omnium est generatiuum et cū participatur nō per vnā solā passiuoz potestatem diuersa operat in eis. Placuit autē sibi hanc virtutē: primo quidē dare marti sicut fonti virtutis illius sed tantū variari sc̄dm proportionem applicationis luminis aliarum stellarū et materie suscipiētis ipsam: sicut diximus: et exinde diuersa genera lapidū et metalloꝝ in diuersis locis gnari quod dicitū oīno innaturale ē: eo q̄ hō non querimus causas agētes et mouentes primas q̄ forte sunt stelle et stellarū virtutes et dispositiones: hoc n. alterius scientie propriū est: s̄z querimus causas efficientes primas que in materia existētes materialiam transmutant. Si n. conueniens eēt dictum Hermetis tam scita causa gnationis lapidum omnium gnabiliū sc̄remus causam efficientē. Scimus enim motum et virtutē celestium causam eē aliam a natura orum et occasum syderū et radios eozum.

Adhuc autē cause iste sunt equiuoce agētes et nihil cōionis cum materia gnabiliū hñtes. Nos autē fm proprietatē naturalis sc̄ie causas q̄rimus suis effectibus pprietas et maxime inām et vniuocē transmutantem: propter hoc n. Empedocles satis posterior hermetice confirmauit lapides calido vstiuo generari assertionem lumēs ex antiqua fabula de Pirra et Deucalioē dicta in qua lapides magne matris ossa dicunt. Ossa fm Empedoclem maxime ex vulcani partibus componunt sed hoc falsum ē oīno cū nos sciamus et infra erit ostensum quosdā lapides ex fri

gido gnari. Jam n. in libro meteorozum diximus q̄ ea quoz materia est aqua precipue frigido coagulant. Amplius autē non bene se h̄z dicituz Empedocles qm̄ tam in sc̄do de anima ostēdimus calidum elementum vstiuum eē in cineres et non consumit ad determinatam sp̄z nisi aliqua moucatur virtute alia et ab ipsa ad sp̄m dirigatur: sicut calor digestiuus motus ab anima conuertit hoc quod transmutat ad sp̄m carnis et nerui et ossis et similiū partium animati corporis. Democritus autē et quidam alij elementatū dicunt habere animas et ipsas eē causas gnationis lapidū propter quod dicit animas eē in lapide sicut in quol̄z alio semine generande rei et ipsam mouere calozē intrinsecum materie in lapidis gnatione: eo modo quo mouet malleus a fabro ad securis et ferre gnationē. Nec autē stare non posse alibi ostendimus: anima n. non in sensibilibus sed vegetabilibus primū inuenitur: nullam n. hñt lapides opationem anime p̄gruentē: cum nec alimento neq̄ sensu vtantur: nec oīno vita sc̄dm aliquē actum vite. Dicere autē ppter solā gnationem animā eē in lapidibus non bñ se h̄z: eo q̄ gnatio non est fm gnationem animatoꝝ vegetabilium et animalium sensibilibum. Nec enim omnia videmus ex seminibus suis proferre sue sp̄i gnata: lapis autē nihil horum facit oīno. Sed nec videmus oīno lapides ex lapidibus gnari: sed videmus vnūquēq̄ lapidem gnari ex cā aliqua que in loco sue ē gnationis: propter q̄d lapis virtutem gnatiuam nullam videtur oīno habere.

Quidā autē ex his qui nostro tēpore in alchimis studuerunt dicere oīno vidēt oēm lapidem p accidens gnari et non eē causam propriā aliam sue generationis. Dicunt n. calidum ignicūm in quo cūq̄ loco inuenitur mām aptam affando in lapidem vertere sicut sit in lapide cocto per affationē ignis: et dicuntur isti lapides non habere propriū aliquod gnatiuum sed principium materiale solū. Adhuc autē non habere lapides formā aliquā fm sp̄m: sed passiones quasdam materie sicut duriciē habere p formā quēadmodum in libro meteorozum determinatur est. Coagulatio et coagulationis effectus species et passiones materie sunt et nō forme subales.

Persuadent autē et hi sententiā hanc ex operationibus alchimicoꝝ que oēs calido affatio vidēt fieri et generari lapides et metalla vno tali effectiuo: eo q̄ non opz effectiuū propriū habere in natura in qua nihil ad sp̄m substantialem deducit propter ipsius sp̄i carentiam et defectum. His autē intollerabilis sequitur error q̄ v̄ oīs lapis cū oī lapide eiusdem sit speciei: sed differunt fm magis et minus in illa specie materiali. Oēs enī coagulationem et effectum eiusdē duriciē pro speciebus fm hos acceperunt. Quod autē hoc falsum sit diuersē diuersoz lapidū virtutes ostendunt et opationes que oīno lapidum species diuersas consequuntur. Amplius autē opz lapides in eadem sp̄e esse cū metallis que eadē gnatione coagulationem et duriciem pro sp̄ibus acceperunt. Adhuc autē si non eēt efficiens causa lapidū nisi calidū exiccatiuuz tunc omnis lapis solueretur per humidum frigidum sicut probauimus in quarto meteorozum quod non vidimus contingere. Iste ergo sunt snic per errorem dicte ab antiquis de causa lapidum gnatiua.

Cap. v. de causa effectiua lapidū fm verā sniaz et de pprio instrumento ipsius.

Os aut ex oibus his sniaz veraz colligetes
 n dicimus cam verissime gnatiuam esse vir/
 tutem mineralē lapidis formatiuam. Air/
 tus enim mineralis quedā cōmūns virtus est effici/
 ens r lapides r metalla r ea que sunt media iter h.
 Et iō addimus q sit lapis formatiua vt efficiat la/
 pidi ppria: r q: p: opria nomina huius virtutis non
 habemus: ideo per similia opz declarare que sit illa
 virtus. Dicamus igit q sicut in seie animalis qd ē
 superfluū nutrimentū descēdit a vasis seminarijs vis
 formatiua animalis que format r efficit animal r ē
 in semine per modū illum quo artifex est in artificia
 to quod facit per artē: sic est et in materia aptata la/
 pidibus virtus formans r efficiens lapides r pdu/
 cens ad formam lapidis huius vel illius. Expressi^o
 aut hoc pot videri in gūmis que distillant ex arbori/
 bus illas enī videmus eē humidum vchemēter pas/
 sum a sicco terrestri: r ideo coagulari a frigido que
 quando manent in arboze non distillantes vis arbo/
 ris generat ea in ligna r folia r fructus per oēm autē
 eundem modum sit q cum materia sicci passi ab hu/
 mido vinctuoso vel māhumidi passi aptatur lapidi
 a sicco terrestri r gnatur in ipsa ex virtute stellarum
 r loci: sicut infra ostenditur virtus formatiua lapi/
 dis: sicut gnatiua in semie a testiculis quando semen
 fuerit attractum ad vasa seminaria r vnaqueqz mā/
 scōm spēm propria virtus. Et hoc est qd dixit Pla/
 to qd fm merita materie infundunt virtutes celestes
 que res nature operant. Sicut aut in phisicis libris
 ostendimus oīs virtus formans r faciens aliqd ad
 formā speciei habet instrumentū pprium quo sua fa/
 cit opa r pducit: ideo r hec virtus in mā ppria la/
 pidum existens hz duo instrumenta hz nature diuer/
 sitatem: vnū quidē est calidum humidū extractiuuz
 digestiuū inducens coagulationē ad formaz lapidis
 in terrestri quod passum ē ab humido vinctuoso: r h
 calidum dirigit in opere a virtute formatiua: que ad
 modum dirigit caliduz qd dgerit r trāsmutat semē
 aialis a virtute formatiua que ē in semine: alr enim
 absqz dubio illud calidum si esset excellens incinera/
 ret mān aut si non esset sufficiens relinqueret eaz in
 digestam r ad formam lapidis incōgruam. Alte/
 rum aut instrumentū est in materia humidū aqueū qd
 passum ē a sicco terrestri: r hoc est frigidum humi/
 di non tm constrictiuū sicut in metallis sit: sed qd sit
 et humidū expressiuū: hoc n. vchemētissime indurat
 r coagulat. Et qz hūidū oīno exprimit intantū q nō
 remanet in materia nisi fm solam continuationem:
 ideo tales lapides nullo modo calido sicco possūt
 liquari. Et hoc ē q dicit Arist. q cristallus gnatur
 ex aqua remoto vniuersaliter calido. Cuius signum
 est q operationes alchimice deficiunt in liquandis
 lapidibus sine alterius materie humide appositio/
 ne. Patet etiam quare difficiles r imperfecte p̄ci/
 pue in lapidis factura plusqz in metalloz factura
 sunt operationes alchimicoz. Et hoc ideo est qz
 virtutem formatiuam non dant materie sed ars icer/
 ta est eis pro formatiua: r calidum vstium est eis
 pro instrumento: r hoc incertissime operatur: virtus
 aut a celo data loco r materie que formatiua voca/
 tur est certa r materia instrumento: r instrumentum
 materie habet conuenienter proportionata: r iō cer/
 tissima est natura in operationibus suis. Est etiaz r
 aliud notandum de isto instrumento quoniam licet
 frigiditas nullo modo sit operans ad vitam in his

que sunt animata: tamen operatur ad lapides: eo qd
 mineralia proxima sunt elementis: r elemēta fm pa/
 rum in ipsius materijs transmutantur: propter quod
 etiam in eis qualitates elementoz remanent pa/
 rum alterate rē.

Cap. vj. de forma substantiali lapidum.
 E formis aut que sunt substantiales lapi/
 d dum dubitare de mentis esse videtur: quo/
 niaz visus certificat de his q coagulati sūt
 omnes: r materia in ipsis ad spēm certam est deter/
 minata. Si n. essent dispositiones elementoz tm
 fm q sunt in transmutatione ad seiniūcē vel ad alia
 sicut sunt nubes r pluuie r nix absqz dubio non diu
 permanerent sic nec ista sed post modicū resoluē/
 tur ad elementa. Et nos omnino contrarium huius
 videmus accidere in lapidum naturis. Amplius
 aut virtutes lapidum inuenimus que non sunt alicu/
 ius elementi sicut sugare venenum pellere antraces
 attrahere vel pellere ferrum: de quibus vt infra pro/
 babitur cōmūns est sententia omnium sapientum q
 hec virtus est sequela spēi r forme lapidis hui^o vel
 istius. Constat igitur ex his formas habere lapi/
 des r species determinatas: hec aut forme non sunt
 anime vt quibusdam visum est antiquoz. Quoniā
 sicut in libro de anima ostendim^o r in principio phi/
 sicosum patuit: anima non operatur vnuz tm sz mul/
 ta quidem per se r non fm accidens: natura autem
 lapidis non operatur nisi vnum: r qd operatur o ne
 cessitate operatur: quod non facit anima. Adhuc au/
 tem primū opus anime est vita h autem fm nullam
 sui differentiam inuenitur in lapide. Si enim ali/
 mento vteretur oporteret ipsum poros r vias habe/
 re per quos alimentum mergeretur in ipsuz. Et hoc
 falsum esse ostendit ipsa duricies eius: r compactio
 lapidū multozum que non permittunt ipsum diuidi
 r aperiri in alimentū susceptione. Adhuc autē si ali/
 mento vteretur oporteret habere aliquaz partem q
 primo alimentuz traheret: sicut sunt radices in plan/
 tis r os in sentientibus: horum autem nihil videm^o
 in lapidibus. Nec est conuenienter dictuz q lapidis
 anima sit oppressa a terrestreitate: r ideo non posse
 exercere vitam r sensum sicut dixerunt multi phy/
 siologozum: quoniam fm hoc defleceret natura in ne/
 cessarijs non dando lapidi organa quibus suas ne/
 cessarias explicaret operationes: lapides igitur ani/
 mas non habent: sed alias formas substantiales vir/
 tutibus celestibus r proprie elemētoz cōmixtio/
 ni datas. Sunt autem hec forme fm plurimuz inuo/
 minate: sed tamen differentie earuz innotantur diuer/
 sis nominibus lapidum: cū vocantur thofus: pumi/
 ces: silices: marmoz: saphyrus: smaragdus: r huius/
 modi que cum nobis occulta sunt: ideo proptia dif/
 finientia lapidum non habemus nisi circūloquendo
 accipiendo accidentia r signa loco diffiniendum.
 Sed hec scimus cu r sint diuersitates co: poris mo/
 bilis r trāsmutabilis simpliciter r cōmixtum quod
 lapis est de gñe mixtozuz. Cuz autē r mixtuz diui/
 datur in mixtuz tm r in mixtuz cōplexionatuz sci/
 mus lapides eē in genere mixtoz non complexio/
 natoz. Et tunc ex omnibus dictis congregantes dicti/
 mus lapidem eē mixtuz non complexionatuz virtute
 mineraliuz ad formam coagulatū. Ex quibus vl/
 terius manifestum est lapides magis esse homoge/
 nec nature q habentem vitaz: licz in ipso cōtūtaliter
 sint elemētoz nature diuerse: propter quod et de la/
 pidibus

pidibus scia scie complexionatoꝝ ē anteponenda. Sunt autē multe lapidū forme sicut in gñe marmoris porphiricuz alabastruz ⁊ huiusmodi. Similiter autē est ⁊ in alijs gñibus lapidum de quibus prosequi non prodest: qz forme eozum ex accidentibus corporis ⁊ duriciei manifestabuntur inferius: hec. n. accidentia sunt eius propria: ⁊ scitis ipsis natura eorum est satis manifesta. De sine autē querenduz non est: qz forma in phisicis est finis: ⁊ ideo cum nos vnū quo dqs scire existimemus quādo cognoscimus causas eius eēntiales ⁊ proprias in cōi iam eē vnūcūq̄ liter scita lapidum natura. Verūtamen qz locus generationis est principium sicut in antehabitis determinatū est. ⁊ nos cuz his q̄ dicta sūt cognoscere de loco lapidum gnationis: eo quod locus aliqua causa efficiens est lapidis cui primum datur virtus formatiua lapidis.

Capituluꝝ. vii. de cōmemoratione locoz in quibus gnantur lapides.

Sciāmus igitur mentionem locoz in quibus aut semper: aut frequenter gnantur lapides: ⁊ inquiramus de virtute locozum ⁊ differētijs eozuz. Videmus autē q̄ in ripis aquaruz ppetuaruz multū inueniuntur lapides: ⁊ cognoscim⁹ p hoc qz ripe quarūdaꝝ aquaz sunt loca gnantia lapides. Differunt autē huiusmodi ripe: eo qz quedaz velocius: quedaz tardius lapides produciunt. In quibusdam. n. locis riparū fluminis quod dicitur gion: lapides in spacio. 33. gnantur annoꝝ ut testat Autēna ⁊ quidā alijs philosophozum. Non tamen ois aqua lapidū in ripis suis est gnatiua: quoniaz aque terre corrupte paludosa potius corrumpt qz gnat lapides. Sicut videmus in quibusdam partibus in quibus lz loca aquosa sint: non tamen vt multū generant lapides. Amplius autē montes inuenim⁹ frequenter lapideos ex quo cognoscimus qz in locis montuosis est locus gnationis lapiduz: montes tamen aliquādo sine lapidibus inuenimus: sed illi vt frequenter ite magni sunt: nec alijs sociati montibus sed solitarij inueniuntur: ita quod forte vn⁹ solus est: vel vt multū duo vel tres. Quotienscūqz autēz multi sibi montes associātur tunc lapidei montes inueniuntur: ⁊ lapidei montes multi etiā aliquādo in terra plana solide superficiei: nec hoc fieri potest vbiqz ⁊ illa loca sunt lapidum gnatiua. Adhuc autē frequētissime in aquis gnantur lapides quod etiā dicit non potest nisi qz ille sunt locus gnationis lapidum. Cuius signum est qz sunt quedam aque ex quibus gnantur lapides quando funduntur super ripas suas in quibus manant: ⁊ si super alium locum infundantur non gnantur lapides ex eis. Expertuz est. n. in locis pirencis eē loca quedam in quibus aq̄ pluuales conuertuntur in lapides que si alibi fundantur remanent aque non transmutate. Similiter autē ligna facientia in quibusdam aquis ⁊ marib⁹ conuertuntur in lapides ⁊ retinent figuram lignozū. Et aliquādo nate plante in aquis ⁊ maribus illis ita sunt vicine lapidum naturis qz ad modicum exicca te in aere lapidum formā assumunt. Et hui⁹ signū est lapsi qui dicitur corallus: qui absqz dubio de lignis generatur ⁊ plantis. Aliquādo. n. tpe nostro in mari danico iuxta ciuitatem lubicensem inuentus ē ramus magnus arboris in quo erat nidus auium: ⁊ aues pice in nido: ⁊ conuerse in lapides erant parui in nido parū declinantes. ad rubedinem qd aliter eē

non potuit nisi qz procellis vel vndis euulsa arbor tēpore quo in ea fuit nidus ⁊ aues in aquam ceciderūt: ⁊ postea per virtutē loci in quo iacebat in lapidez vnūcūq̄ cōuersa sūt. Est at̄ fons in gothia: de q̄ verissime traditur qz omnia que merguntur in ipsuz in lapidem conuertit: in tantū qz ad euz nisi impetatorz fredericus cirotecaꝝ sigillataꝝ vt probare veritateꝝ que cū per aliquot dies medietas corū ⁊ medietas sigilli mersa cēt in fonte: medietas corū ⁊ medietas sigilli conuersa sunt in lapidez altera medietate corū manente. Refertur ⁊ veraciter a fidedi/gnis quod gutte que ex impetu casus eiusdem fontis sparguntur super ripaz fontis conuertuntur in lapides guttaruz quantitateꝝ habentes: cuz tamen aq̄ que sic fluit non conuertatur in lapidem: sed fluit cōtinue. Videmus etiā oculis generari cristallos in montibus altissimis: qui sunt perpetuaz niuium: qd iterum esse non potest nisi per virtutem mineralium que est in locis illis. Ex quibus omnibus videt nō posse certū aliquid tradi de loco generationis lapidum: cum nec in vno tm̄ elemento: lz in pluribus nec etiā in vno tm̄ climate lz in omnibus. Et qd his mirabilibus videtur in corporibus animalium generantur ⁊ in nubibus que omnia loca difficile videtur ad ad vnā materiam in cōmuni reducere: cū tamē hoc sit necessarium eo qz non dubitamus eiusdē corporis mixti fm̄ genus etiā vnū fm̄ genus esse generatiuum. Oportet enim qz omnū generatorum sit locus aliquis sue generationis extra quem corūpuntur ⁊ destruuntur.

Cap. viii. in quo redditur cā quare quedā loca generant lapides ⁊ quedā non.

Nam ergo virtutē in omnibus his locis investigare volentes reuocemus ad memoriam ea que in antehabitis libris scie naturalis determinata sunt: qz v3 stelle quāitate ⁊ lumine ⁊ situ ⁊ motu mouent ⁊ ordinant mundū fm̄ omnem materiam ⁊ locum generabilium ⁊ corruptibilium. Virtus autē sic determinata a stellis infunditur locozum determinatum est. hec. n. virtus ⁊ elementū ⁊ elementū omnis est productiua ⁊ generatiua. Et ē ista virtus loci ex tribus virtutibus congregata: quarum vna est virtus motoris orbis moti. Secunda ē virtus orbis moti cum omnibus partibus suis ⁊ figuris partium que resultant ex situ partium diuersi mode se respicientium propter multimodaz motorum velocitatem ⁊ tarditatem. Tertia autēz est virtus elementaris que est calidum frigidum humidum ⁊ siccum vel cōmixtum ex his. Est autēz prima harum virtutuz vt forma dirigens ⁊ formas omne qd generatur sicut virtus artis ad materiam artificiatē se habet. Et scōa est sicut operatio manus. Et tertia sicut operatio instrumenti qd manu mouetur ⁊ dirigitur vsqz ad finem inceptum ab artifice. Et id dixit Aristo. qz omne opus nature est opus intelligentie: locus enim recipit has virtutes sicut matrix recipit virtutes formatiuz embryonis. Hec igitur virtus determinata ad lapidum generationē in aā terrestri vlt aqua est in qua conueniunt omnia loca in quibus lapides generantur. Sicut enim in animalibus que ex putrefactione generantur infunditur virtus viuificatiua ex stellis: sic sit et in lapidum mā qz infundit per dictum modū virtus lapidū formatiua. In quocūqz igitur loco terra vinctuosa per vapoꝝ in se rel

flexum comiscet: vel in quo terre vires apprehēdūt
 nām aque ꝛ trahūt ipsaz ad siccitateꝝ ꝛ inclinānt ve
 hemēter ibi pro certo est locus generationis lapidū
 propter qd terre solide superficiē ex qua vapor ta/
 lis expirare non potest: lapides multos generant.
 In terra autē molli cerulenta que potius inficit aquā
 q̄ apprehendit ipsaz in suis proprietatibus lapides
 generari non possunt. Et hec est cā quare in ripis sē/
 picrnoꝝ fluminum multi generantur lapides: tales
 enī ripe solidissime sunt claudētes in se vapores ele
 uatos. Sunt et vaporose ripe ille: eo q̄ calor ex re/
 flexione sui luminis super aquas excitatus frigidita
 te aque repellit ad litus: ꝛ in partibus terre inuisca/
 tus terrā aque comixtas decoquit ꝛ indurat. Et ca/
 dez vō cā fundus fluuioꝝ talium lapidosus efficitur
 eo q̄ calor in lituꝝ in terris sub aqua penetrat: ꝛ
 cuz aqua replet vndiqꝝ poros quibꝰ euaporare pos
 set simul comiscet ꝛ decoquit qd comixtus est in la/
 pidibus: propter quā causaz talia loca lapidum sūt
 generatiua. Est autē quādam aquarū fluxus per
 virtutes minerales fortissimas: ꝛ cuz fluunt per ta/
 les materias imbibuntur ipsis mineralibus: ꝛ ideo
 ꝛ aqua ꝛ ea que sunt mersa in ipsis pueruntur in la
 pides citius ꝛ tardius s̄m q̄ confortatur ꝛ debilita/
 tur virtus lapidum formatiua ꝛ factiua. Causa autē
 quare aqua diuisa iuxta ripaz a fonte fusa citius in
 lapidez conuertitur q̄ ipsa aqua fluens a fonte ꝛ flu
 mine vel mari est q̄ virtus illa citius vincit paruꝝ
 ꝛ diuisum q̄ multū indiuisum sicut est in omni virtu
 te aliquid conuertente: omnis. n. talis virtus citꝰ cō/
 uertit ipsuz paruū q̄ magnū. Quod autē eadē aqua
 in aliquo loco fusa in lapidem non conuertatur: ideo
 fit qz cuz est extra locum mineralem euaporat ꝛ cor
 rumpitur sicut ꝛ omnis alia res corrumpitur extra
 locuz sue generationis. Quod autē aqua in se acci/
 pīat ꝛ imbuatur tali virtute: probatur per alia aque
 accidentia: sicut est sapor sulphuris ꝛ auripigmenti
 vel amaritudo. Hōs. n. sapor: es non contrahit aqua
 nisi ex locis p̄ q̄ transit. Eodēz. n. modo sit q̄ virtus
 mineralis cuz mā vaporosa lapidis trahitur ab aq̄:
 ꝛ aqua tota inficitur tali spū ꝛ vaporē: ꝛ cum vince
 re potest aquam conuertit eaz in lapidez. Citius tñ
 conuertit magis terrestria sicut ligna ꝛ plantas ꝛ ani
 malium corpora vel aliqd huiusmodi: eo q̄ hec aq̄
 imersa a tali virtute apprehenduntur ꝛ trahunt ad
 terrestrem naturaz lapidis materie conuenientē quā
 exiccat: coagulat ꝛ ad spēm ductū vis mineralis va/
 porabiliter in aqua diffusa. In montibꝰ altissimis fri
 giditas est perpetua que est excellens: cuius cā pate
 facta est in libro methoꝝ que frigiditas exprime
 do humidū apprehendit aquā a niuibꝰ congelatā
 ꝛ inducit in ea proprietates sicci sicut est nature frigi
 ditatis excellentis: ꝛ ex illo sicco coagulat glaciē in
 cristallum vel alium lapidem perspicuū. Et p̄ hūc
 modū satis planū est scire loca gnarōis lapidū ꝛ cō
 uententiā ꝛ differentia eorūde.

Cap. ix. de virtute loci qualiter opatur in natura
 lapidum.

Emmet autē qdaz qd declarat intellectu
 r eorum omnium que dicta sunt. Et est hoc q̄
 determinemus qualiter virtus vnus appre
 hendit substantiam alterius ꝛ ipsam ad se conuertit. Hoc
 autē scitur ex his que diximus de elementozū adinuicem
 transmutatione. Cum enim terra ad se conuer
 tit aquam: primo virtutes terre inurant substantiaz

ꝛ alterant eam ꝛ aque quasi dominantes tenent eaz
 ꝛ tunc incipit aqua stare ꝛ terminari: ꝛ tamē adhu c
 perspicuitatem non amittit ꝛ tunc deinde corrupi
 tur: ꝛ transit in terram ꝛ accipit terre qualitates que
 sunt opacum siccum. Similiter est etiam de alijs ele
 mentis transmutatis ad alia. Omnino enī est simile
 de virtutibus mixtoꝝ sicut patet in succo planta
 rum ꝛ cibo animalium. In his enī virtutes anima/
 toꝝ primo alterant ꝛ postea quasi apprehensam
 tenent materia: ꝛ postea conuertunt in partem cor/
 poris qd nutritur. Et per omnem eundem modum
 ē de virtute lapidificatiua cuz diffunditur in aliquo
 loco: siue sit aqua siue terra: materia quā tangit pri/
 mo alterat: ꝛ postea dominans eiusdē lz eaz: ꝛ post
 quā tenuerit ꝛ vicē conuertit eā in lapidez. Fit au
 tez hec operatio tribus modis in genere lz in nume
 ro modi eius sunt infiniti. Quozū vnus est q̄ virtꝰ
 apprehendens materiaꝝ alterat ipsaz soluz s̄m qua
 litates actiuam ꝛ passiuaz quibus operatur in ea ꝛ
 hec est virtus debilis. Secūdo autē modo sit q̄ alterat
 eam tam s̄m qualitates q̄ ē s̄m proximis effectus
 illarum qualitatū qui sunt duricies ꝛ mollicies: ita
 q̄ dyaphancitas ꝛ opacitas ꝛ materia non remo/
 uentur: ꝛ hec est virtus fortior: ꝛ hoc modo generā
 tur lapides dyaphani. Tertio autem modo sit q̄ to
 tam materiam apprehendit tam s̄m proximis effe
 ctus q̄ etiam s̄m consequentes: ꝛ tunc qualitates in
 ducit ꝛ duriciem ꝛ molliciem ꝛ colorem illius mate
 rie propriam permutat. Et isto modo etiaz ex aqua
 aliquando generantur lapides non dyaphani vel non
 ad plenuꝝ dyaphani: sicut est calcedonius ꝛ ille qui
 dicitur lapis buffonis: ꝛ alij quidam lapides. Sunt
 autē in omnibus his modis gradus multi de quibus
 inferius mentio habebitur: cum de lapidibus precto
 sis agetur. Huius autē exemplum est q̄ aliquando vis
 terrestris que operatur frigidū humidum compri//
 mente ꝛ sicco: sic operatur in aquā q̄ solum in ea re
 manet virtute hmoi frigidū ꝛ virtute hmoi sicci. Et
 tunc lota in tali aqua exiccantur vehementer ꝛ infri
 gidantur: ꝛ tales aquas que virtute ꝛ non actu hnt
 qualitates diversozū elementozū supra modum
 student facere alchimici vi per eas exiccent ꝛ coagu
 lent hoc q̄ volunt transmutare: propter hanc causā
 habent libros de septem aquis conscriptos. Aliqua
 do autē vis terrea apprehendit aquam ita q̄ frigidū
 iam exprimit humidū ꝛ sicum terminat materia
 in seipsa manente aque transparentia. Peruētās
 enim aque non conuenit eidem in quantum est frigi/
 dum vel humidum vel vtrāqꝰ habens qualitatē sed
 in quantum conuenit cum celesti corpore: ꝛ ideo cō/
 uenit substantie aque ante qualitates actiuas ꝛ passi
 uas s̄m naturam: eo q̄ cōio: est elementis q̄ aliqua
 qualitatū actiuarum ꝛ passiuarum. Et cuz sic ope
 rat terre frigiditas ꝛ siccitas inducentur necessario
 proximi effectus earum in aquā que sunt duricies ꝛ
 coagulatio: ꝛ tunc sit lapis peruius. Aliquando autē
 vincit amplius inducendo sbam aque ad opacitatē
 ꝛ nāz terre. Et tūc ex aqua sit lapis opacus ꝛ forte
 nigerrimus: sicut sunt lapilli quidam abundātes in ri
 pis fluuioꝝ inuenti qui tamen aliquādo ex mate
 ria terrestri generant sicut inferius ostendemus. Si
 cut autē diximus de terra: sic intelligendum est fieri o
 qualitatibus omnium elementozū: ꝛ adiciendum q̄
 virtus elementis sit materialis ꝛ virtus celestis istru
 mentalis ꝛ formalis sit virtus motoris: ꝛ q̄ ex om/
 nibus

inibus resultat est virtus infusa materie et loco lapidum: sicut satis in antehabitis dictum est. De causis ergo ex quibus lapidum generatio in communi cognoscitur satis hoc modo sit determinatum.

Tractatus secundus primi libri de mineralibus qui est de accidentibus lapidum.

Unum autem de his que per se lapidibus accidunt est dicendum. Accidentia autem que primitus accidunt lapidibus in consuetudine multa: primum tamen inter ea est commixtio materie. Dicamus quod si materia est sicca vehementer tunc ipsa non bene erit commiscibilis: et tunc aut locus erit porosus non solidus aut solidus. Si non est porosus sed solidus generatur valde lapis vniuersalissimus quando sic capit proficiens minucias sabulosas: qui diuersificat secundum quantitatem siccitatis et caloris ipsum coagulatis. Quia aliquando forte consistitur in sabulum quoniam caliditas multa exiccatur: et si locus est valde porosus per quem vbius egreditur calor: coquens terram vinctuosam: tunc calor ille diuidit materiam illam in parua et decoquit eam in sabulum minutum. Et si fuerit materia viscosa valde tunc diuisa redigitur in paruos lapillos diuersarum quantitatum qui durissimi sunt et diuersorum colorum propter materiam diuersitatem. Lapides autem quoniam secantur optime plantantur et puluis qui abraditur est minutissimus: sunt ex materia optime commixta: in qua primo operatum est humidum faciens fluere quolibet partem siccis ad quolibet et postea apprehensum humidum est exiccatur: et ideo lapis talis bene est commixtus. Est enim subtilis et humidum bene commiscibile cum sit penetratiuum partium et partium partium sicut dicitur in secundo pyrgoneo. De omnibus tamen hi lapides bene commixti sunt qui vaporabiliter miscentur et illi pro omnibus poliunt bene et splendidi efficiunt: eo quod substantia vaporis iam vergit ad subtilitatem aeris et humiditatem: et hi duo sunt subtiliora et magis seiniue penetrantia in forma aeris quam in forma aque et terre. Ex eisdem autem causis est compositio et commixtio bona et his opposita. Quorumque enim materie optime commixte sunt nisi calidum decoquens exiccet humidum: horum est optima continuitas et compositio fortis. Huius autem signum est in operibus artium que naturam imitant. Hi enim qui lateres faciunt primo quodcumque terra commisceant aliqua que coherere faciunt partes: sicut sunt stercus equi et aliud humidum et facta materia glutinosa student hec optime commiscere: et quanto melius hec commixta sunt tanto planiores et compositiores sunt lapides. Idem autem faciunt figuli qui non quacumque terram sed tenacem que glis vocatur materiam sumunt cum de luto fingere volunt: commisceant autem optime antequam fingant: et tunc residere permittunt ad ipsam in ea humidum: et superfluum humidum ad sole extrahunt: et deinde coagulant vasa ad ignem digestionem que vocatur opresis. Operatur igitur et naturam hunc habere modum in commixtione lapidum. Terra ergo primo penetratur humido aut corporali: aut spirituali: et deinde aut ab ea separatur humidum superfluum et postea tempore longo inuiscatur in ea humidum continuans: et per calorem opticum extrahitur non potest: hec materia per talem digestionem conuertitur in lapidem. Et si inueniatur terra aliquando non complete conglutinosa iuxta lapides illos: sciimus quod talis materia satis est passa: et ideo indigesta remansit. Lapidum autem genera que ex aqua fiunt: que passa est a terrestri sicco frigido optime com-

pacta sunt et quasi polita esse videntur propter hoc quod aqua est de numero politorum et eius quolibet pars in qualibet fluit et in tali continuitate coagulatur et congelatur in lapidem. Hoc modo dictum sit de lapidum commixtione.

Capitulum .j. de his que bene et male commixta sunt.

Quid autem quo determinatur de coloribus lapidum sumendus est ex libro de sensu et sensato cuius nos sciamus infra trademus temperate oportuno: et ideo que hic supponimus ibi erunt manifesta. Supponit igitur hic quod de quod est perspicuum in quocumque genere corporum est causa ex multis partibus perspicuum corporum que veniunt in compositione corporis quod est perspicuum. Adhuc autem album causatur ex multis perspicuis in altera re determinatis. Nigrum autem ex partibus opacis corporis oppositis partibus perspicuis que sunt in eodem corpore. Medij autem causantur ex compositione horum per tres vias: sicut in scia de sensibili generatione traditur. Dicamus igitur quod omnes lapides perspicui causantur ex multa materia aeris et aque que terrestri apprehendente materia est congelata et congregata: et si illa quidem perspicuitas non est coloris alii cuius sed remanet perspicuitas aeris vel aque tunc si generum horum que sola frigiditas excellens apprehendit materiam et hec est sic perspicuitas cristalli et berilli et adamantis et lapidis qui vocatur yris: sed differentia habent in perspicuitate et natura aque: quoniam cristallus non solum materiam aque habere videtur sed aqueitatem declinantem in acritatem pro quod maxime perspicuus est: et ad claritatem declinans. Berillus autem magis ad aquam declinat: unde cum voluitur quasi aque gutte magne manare videtur. Adamas autem magis horum aqueitatem tractat ad siccum terre: propter quod obscurior est et durissimus: ita quod collidat alia metalla propter caliditatem durissimum: eo quod calidus est est aqueitatis et terreitatis siccissimus. Et ideo sic est quod lapis ad amas cum fuerit acuti anguli scindit et incidit omne ferrum et penetrat in scindendo omne metallum yris autem sit ex aqua quasi la rozanie que primum vaporis primum ex roze resoluta congelatur. Et ideo est in sole positus colores yridis depigit in opposito pariete. Similes autem his lapides ex similibus sunt materis. Iuxta enim ripas fluminum frequentissime inueniuntur lapides obscure perspicuitatis: si magis et minus quorum color non causatur nisi ex perspicuo aut ei composito aut commixto cum terrestri obscuro in parte vel in toto: et horum colorum que facile est ex dictis scire causam pertransio. Niger autem color in lapidibus frequentissime causatur ex terrestri combusto: propter quod est vix frequenter lapides nigri durissimi sunt et magis polibiles quam secabiles sunt. Dicimus enim color non causatur nisi ex priuatione perspicui in commixtione: sicut patebit cum de scientia colorum tractabit. Medij autem colores sunt rubeus in genere viridis et flauus et differentie ipsorum. Et sicut dicitur in libro de sensibilibus: rubeus erit quoniam super perspicuum luminosum infunditur fumus tenuis succensus. Et iste inuenitur in quibusdam lapidibus qui vocantur iacincti aquatici: et in tribus generibus carbunculorum propter quod ab Aristotele omnes illi calidi secundum naturam esse dicuntur. Differunt autem in rubore: quoniam si fuerit perspicuitas multa et fumus superfluous valde tenuis et lucidus est color eius qui vocatur palacius siue palacium. Si autem fuerit perspicuitas multa et fumus quasi igneus accensus spissus: tunc est color eius qui vere dicitur carbunculus: et ideo ille qui vere speciem suam attingit lucet in tenebris sicut noctiluca et maxime quando

superfunditur aqua clara et limpida. Si autem fuerit perspicuitas aliquantulum spissa et sumus superna/ tans fuerit obscurior aliquantulum erit color eius quem vocant granatum eo quod ad modum granati maligranati coloratur: et hos omnes tres vocat Aristoteles. Carbunculos: et nobiliores et sicciores inter hos dicit esse granatum cum tamen minoris sit pretij apud excellentiores et artifices. Ille autem qui a quibusdam iacinctus aquaticus vocatur coloribus habet quia componitur ex aquatico perspicuo limido et non aereo: et supersum habet sumum aquaticum succensum sicut est in nube celi: et non in auro. Eodem autem modo inuenimus colores lapidum perspicuorum qui sunt flauis coloris. Si enim lapis sit perspicue substantie: et valde clare et imixtum habeat subtile terrestre valde combustum: tunc erit color saphiri clarissimi et habebit differentias colorum secundum quod illud perspicuum cum illo terrestri subtile combusto fuerit clarius et obscurius. Flauus enim clarus et purus color absque dubio causatur ex multo perspicuo: quoniam visus penetrat in ipsum: ita quod lux non obuiat visui nec aliquod luminosum. Si autem cum tali combusto vaporoso terrestri sit perspicuum aqueum aliquantulum spissum: tunc resultat color iacincti qui satis minus clarus est quam color saphiri nobilis. Color autem scintillans et ceruleus causatur ex lucido perspicuo quod superducitur tenui et modico vapore aqueo incenso et hic est color viridis qui topasion vocatur: et in quocumque lapide inueniuntur vene aurei splendoris sicut in crisopaso et crisolito color illarum venarum ex eadem causa generatur. Sunt autem multi lapides perspicui qui sunt virides: sicut smaragdus et crisolitus et lapis qui vocatur prama: licet diuersa viriditas sit in eis omnium autem horum colores ex vna et eadem causa generantur: sit enim ex perspicuo aqueo cum terrestri fortiter adusto: et secundum quod hoc est clarius vel minus clarum: sit etiam illa viriditas clarior et minus clara. Huius autem signum est in vitro quod ex commixtione sit plumbi: hoc enim est viride valde et efficitur tanto purius quanto sepius et magis comburitur. In combustionem enim iterata depuratur perspicuum et subtiliatur et aquee nature magis infunditur claritas luminis ignei: et ideo clarificatur. Color autem medius qui quasi fuluus est et ceruleus sicut est in lapide qui vocatur corneola causatur ex perspicuo terminato quod spisso sumoso aqueo similiter et terrestri succenso superinfusus est. Et isti sunt sere omnes colores qui in lapidibus preciosis inueniunt. Post eum qui est onichini et niueus scillantem quo dicitur colorari lapis qui dicitur orphanus. Componitur enim lapis onyx siue onichinus ex substantia que est duplicis coloris et inuenit aliquando ex pluribus coloribus quam duobus: ut frequenter autem componit ex duplici colore quorum vnus supernatur alij. Inferior quidem est sicut carnis qui est ex terrestri valde sumoso vaporabili commixto. Superior autem est subpallidus aliquantulum fuscus et hic causatur ex victoria perspicui super opacum in commixtis partibus: ita tamen quod opacum sit alteras albi. Et tali substantia est quando aqueum commixtum terre subtile pauco vaporat et euaporando coagulatur in lapide. Inueniuntur autem onichini valde rubeas habentes vias et albas valde quorum color non est disticte inuenire causas ex predictis. Niueus autem scintillans absque dubio causatur ex hoc quod ipse commixtus est ex perspicuo corpore quasi firmato: omnis enim perspicui

puluis inuenitur albusissimus: et cum continuatur puluis resultat corpus album micans: sicut margarita: quod contingit ex verberatione luminis ad superficiem partium politarum: propter quod lapis dicitur aliquantulum lucere in tenebris sicut noctiluca. In die enim tegitur lux que est incorporata diaphano in lapide propter maius lumen: sed in nocte lucet: et ideo in die lapis ille albus videtur sicut noctiluca. Horum autem omnium perfecta ratio tradi habet in scientia de sensibilibus generatione. Inuenit autem lapis multorum valde colorum: propter quod etiam paucera vocat cuius omnes colores causantur ex diuersis substantijs ex quibus componunt partes: eadem enim ratio est in toto et in parte quo ad corporis tincturam. Tanta igitur et tot ad scientiam colorum qui inueniuntur in lapidibus preciosis dicta sunt Amethystus autem sequitur rubinum in perspicuo obscuro. Et calcedonius sequitur berillum in substantia quasi perspicua lutca et fetulenta sicut plumbum imitat argenti.

Cap. iij. tractatus secundi de coloribus lapidum perspicuorum non terminatorum et non preciosorum.

Lapidem autem hi qui perspicue et non terminante inueniuntur substantie multorum valde de sunt colorum: et sunt quattuor generum ut in communi sit dicere: silices videlicet thophi et quadrum et marmo. In omnibus his generibus inueniuntur colores multi niger: videlicet glaucus virens aliquantulum et albus. Extra genus autem marmorum vis rubeus magnus lapis sed parvuli rubei inueniuntur precipue in marmorum generibus. Et de omnibus generibus colorum eadem est ratio que in precedentiibus dicta est: sed hoc accidit generibus marmorum quod abstracte ab eis partes micant aliquantulum sicut metallica mixta sunt. Et hoc contingit hac de causa quod in substantia eorum commixtum ingreditur perspicuum: cuius superficies quando est inspissata in partibus sulgei vel micat. Et hec vna causa est quare est nobilissimum genus marmorum ceteris generibus lapidum. Niger autem frequenter in tali genere lapidum causatur ex terrestri fuliginoso commixto coagulatio. Albus autem ex terrestri subtilissimo quod commixtus est aqueo multo hoc enim albescit decoctum sicut facit terrestre in caseo et lacte. Glaucus autem causatur ex terrestri opaco quod alterauit modicum albi quod ex terrestri subtile et aqueo multo coagulari cepit. Virens autem in omni genere causatur ex multo aqueo vaporibus simul irrorantibus immixto et sic coagulato. Suttas autem genus est habens plures vel omnes has mixtiones in partibus propter multam generis materiam in loco illo congregatas. Thophi autem frequenter autem terre sunt coloris autem albi sicut pumices. Hoc enim genus lapidis ex terra in qua spumat aqua eidem terre commixta generatur: et ideo cum calido coagulatum est digestionem que optesit vocatur: spongiosum et leue inuenitur. Pumex autem sit ex aqua magna cuius spuma vehementer passa est a terrestri sibi permixto: et ideo est albus propter spumam talis albedinem. In generibus autem marmorum album quod vocatur alabastrum absque omni ambiguitate componitur ex multo perspicuo quod est alteratum et passum vehementer a terrestri subtile: et sic resultat in eo color nobilissimus micans: hoc autem quod vocatur porfiricus marmo habet coloribus obscure carnis cum albis guttulis et nos iam diximus eam talis coloris. Silices vero ut plurimum sunt fusci coloris cuius etiam causa est sufficienter assignata. Sufficiat ergo de coloribus lapidum hoc quod nunc dictum est.

Capitulum

Cap. liij. de ca duricie diuerse que e in lapidibus.

Icemus consequenter de diuersitate duricie que multaz diuersitatu inuenitur in lapidibus. Omnia. n. genera lapidū p̄ciosorum adeo sunt dura q̄ nec lima aliquid ab eis tollitur q̄ collisi ad se fortiter vt ad calibem indurataz emittunt ignez. Contra vero fere omne genus thophi ita inuenitur paruz habēs de duricie q̄ modico instrumēto insensibile ē: lapides aut̄ quidā albi qui vulgarit̄ creta vocant: et quidam ēt molliores et albiores inueniuntur minus habentes de duricie in ḡne lapidū. Omne aut̄ genus silicis durissimum est: et post hec marmora in genere suo. Quadrum aut̄ mediū est in duricie lapiduz et tamē in illo inuenitur maior et minor duricies sed hoc accidit cōiter lapidibus durioribus qui diu facies in acre tēpore frigozis postea ad solem scinduntur in multas partes. Contra aut̄ qui sunt min⁹ duri nisi sint male cōmixti quasi in modum calcis cōbusti obtesi coagulante quāto diutius in acre iacent in edificijs meliores efficiunt et duriores: et non scinduntur ex frigore. Phisici aut̄ e assignare cām horuz accidenuuz ex materia et efficiēte quēadmodū in alijs dictū est. Dicamus igit̄ q̄ cā ḡnalis duricie est siccitas. Cum. n. duruz sit habens potentia naturalē ad resistendū tangenti: et molle ei⁹ nature habeat impotentia: nō pōt causari nisi ex sicco quod in seipso stat non cedens ad alterū. Siccitas aut̄ ex duobus causatur in natura lapidū: sicut superius patuit. Aut enim est ex hoc q̄ terrestri mā caliduz epotauit humidū: et ideo remansit terre induratu. Aut est ex hoc q̄ siccitas frigidissima vehementer app̄chēdit humiduz perspicuū et ipsum ad sui p̄prietatem conuertendo expressit humiduz: materia vehementer comprimendo et indurauit et excellenter cōpegit: sicut est in lapidibus sp̄ciuis: propter quod durissimi sunt: et collisi ēt ignem emittunt et non sustinent lītam: sed opozet q̄ quasi laspādo et confricando poliantur. In ceteris aut̄ lapidib⁹ ex materia terre factis cā duricie maioris non est nisi maior ariditas q̄ causata est ex calido fortiori vel minus forti ex parte efficiētis et ex humido facilius et minus facilius a mā separabili q̄tum est de parte materie: vinctuosum. n. valde humidū de facili continuatur: et omnino aqueū de facili vaporat: propter quod lapides qui sunt vt creta: vel molliores q̄ creta: valde albi sunt: et tincturā albam relinquunt in his que tangunt: pro certo humidū valde euapora/bilū cōmixtū sunt: et calido excellēti vltra coagulationis mensuraz combusti sunt: et iam calcinari inceperunt: propter quod in muris non remanent: q̄ sicco calcinato exterius semper sunt asperi et hoc recedēs in cements tenacitatez relinquit aliā partē lapidis cemento non conglutinataz: et ideo cadūt de muris lapides isti: et murus de ipsis post modicū tēpus efficitur sicut maceria. Silices aut̄ durissimi sunt: eo q̄ humidū eoz non separabile a mā multū est epotatū: et vehementi ariditate terrestri est induratum. Et ideo ēt illi cementū non bene accipiūt: eo q̄ poris eorum cōstrictis non imbibitur: propter q̄ in archithectonicis lathomis his raro videntur: et dicunt q̄ isti lapides scindunt muros. Marmoz aut̄ genera alia optime cōmixta sunt: et vehementer decocta et iō dura sunt et eoz muris apta. Sed quadri lapides plus ceteris pueniunt edificijs: et quando vehementer duri sunt: tunc siccitas est eoz magna et parū humidum continuans partes: quod quando frigore con-